

Số: /BC-UBND

Thanh Vân, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2336/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Thanh Vân về nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp năm 2023. UBND xã Thanh Vân báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và thú y

1.1. Về sản xuất nông nghiệp

Cây lúa: Diện tích cấy 2 vụ 350 ha bằng 100% so với kế hoạch, đạt 100% cùng kỳ, năng suất đạt 56 tạ/ha đạt 100% kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ. **Cây ngô** 20 ha, năng suất 45 tạ/ha đạt 100% kế hoạch, bằng 117,6% so cùng kỳ. **Cây lạc:** Diện tích 11 ha, năng suất ước đạt 19,5 tạ/ha bằng 91,7% so kế hoạch, bằng 91,7% so cùng kỳ. **Đậu đỗ:** Diện tích 11 ha năng suất ước đạt 20 tạ/ha bằng 110% kế hoạch, bằng 110% so cùng kỳ. **Khoai tây:** Diện tích 11 ha năng suất 120 tạ/ha đạt 110% kế hoạch, bằng 122,2% so cùng kỳ. **Khoai lang:** Diện tích 10ha năng suất 120ta/ha đạt 100% kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ. **Rau các loại:** Diện tích 30 ha đạt 100% so kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ, năng suất đạt 210 tạ/ha đạt 100% kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ.

Tổng sản lượng cây có hạt 2050 tấn (trong đó thóc 1960 tấn, ngô 90 tấn) bằng 100,7% so với cùng kỳ, bằng 100,1% so với kế hoạch và bằng 81,4% so với kế hoạch huyện giao.

1.2. Về chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản

Tổng đàn trâu, bò, ngựa có 800 con đạt 100% so kế hoạch, bằng 100% cùng kỳ và bằng 207,8% so với kế hoạch huyện giao; Tổng đàn lợn có 1000 con đạt 100% so với kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ và bằng 82% so với kế hoạch huyện giao; Tổng đàn gia cầm có 15.000 con đạt 100% kế hoạch, bằng 75% so cùng kỳ và bằng 191,8% kế hoạch huyện giao.

Thủy sản: Diện tích 10 ha đạt 100% so kế hoạch, bằng 100% so cùng kỳ.

Công tác thú y: UBND xã chỉ đạo cán bộ thú y thường xuyên kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức tiêm vắc xin, cho đàn trâu bò và tiêu độc khử trùng phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Công tác xây dựng và công tác xây dựng nông thôn mới.

2.1. Công tác xây dựng.

Năm 2023 UBND xã tiếp tục triển khai các công trình xây dựng: Các hạng mục phụ trợ trường mầm non khu mới; Công trình nhà chức năng Mầm non, Công trình bể bơi; Cải tạo nhà văn hóa thôn Đồng Điểm, nhà văn hóa thôn Thanh Vòng, công trình kênh mương thôn Đồng Điểm, kênh mương thôn Thanh Vòng. Đến nay 4/7 công trình đã xong và đưa vào sử dụng còn 2 công trình chưa xong đó là công trình bể bơi và công trình khu phụ trợ mầm non do chưa bố trí được nguồn vốn.

Công trình cải tạo tuyến đường từ thôn Thanh Phác đi thôn Thanh Vòng do huyện làm chủ đầu tư đang được giải phóng mặt bằng và thi công.

2.2. Công tác xây dựng nông thôn mới.

Ngay từ đầu năm 2023 UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo 2 thôn xây dựng phương án hoàn thiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu, qua một năm tích cực triển khai thực hiện đến nay 2 thôn Thanh Vòng và Đồng Điểm đã được công nhận thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu theo quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa.

UBND xã tiếp tục triển khai duy trì và nâng cấp các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

3. Công tác tài chính, thuế.

3.1. Công tác thu thuế, quỹ

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu của UBND huyện Hiệp Hòa, UBND xã thực hiện các biện pháp thu ngân sách và các loại quỹ, thuế trên địa bàn, chống thất thu, tăng cường các biện pháp quản lý kinh tế, tiết kiệm chi hiệu quả đúng quy định.

Cụ thể thu thuế môn bài đạt 194,3% KH huyện giao

Thuế GTGT tu Đạt 100%

Thuế Thu nhập cá nhân đạt 115,7%

Thuế hộ cá thể sản xuất kinh doanh thu đạt 100%

Thu chuyển nhượng bất động sản thu đạt 117,7%

Phí vệ sinh môi trường thu 263.214.000 đồng đạt 100% các hộ có mặt tại địa phương = 99,6% so với phương án; vượt 4,6% so nhiệm vụ trong tâm huyện giao.

Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp thu 71.599.000 đạt 115,4% so với kế hoạch huyện giao, đạt 87,4% so với sổ bộ thuế giao (còn một số hộ do sai thông tin thửa đất)

Quỹ phòng chống thiên tai thu 13.580.000 đồng đạt 98,91% so với kế hoạch.

3.2. Công tác tài chính

Tổng thu ngân sách xã được hưởng 11 tháng là 8.271.562.003 đồng, đạt 175,39% so với dự toán. Ước thực hiện cả năm là 8.680.038.744 đồng đạt 184,05% so với dự toán.

Tổng chi ngân sách xã thực hiện 11 tháng là 7.362.954.722 đồng, đạt 84,47% so với dự toán. Ước thực hiện cả năm là 8.627.011.833 đồng đạt 98,97% so với dự toán.

Luôn đảm bảo ngân sách hoạt động chi thường xuyên, chi lương cho cán bộ.

4. Công tác quản lý Đất đai

Cấp GCN QSD lập hồ sơ xét đề nghị cấp GCN QSD đất 3 hộ đất nông nghiệp, các hộ xã Đồng Tân có ruộng xen canh thôn Hoàng Lại, ông Nguyễn Văn Lương, Ông Nguyễn Văn Bàn, ông Tạ Văn Sơn. Cấp đổi GCN QSD đất 50 hồ sơ, xác nhận nội dung liên quan đến đất đai cho 71 trường hợp.

Tiếp nhận 17 đơn liên quan đất đai, đã tổ chức hòa giải nhưng không thành là 9 đơn, Giải quyết hòa giải thành là 8 đơn;

Thực hiện kế Thông báo số 1815-TB/TU ngày 02/08/2023 về kết quả thực hiện hi thị số 19-CT/TU, Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1355-CV/HU ngày 11/08/2023 thực hiện thông báo kết số 1815-KL/TU, ngày 02/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến nay cơ bản đã hoàn thiện hồ sơ đăng ký của các hộ theo hướng dẫn;

- Trong năm 2023 không có trường hợp vi phạm mới về đất đai;

Đã trao cấp phát **158/252** giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp, số còn lại chưa trao **94** giấy, chưa bàn giao về Chi nhánh VPĐ ký đất đai huyện.

- Công tác rà soát, quản lý đất 5% công ích

+ Tổng diện tích đất công ích theo thống kê, rà soát là 12,92 ha, số thửa là 559 thửa. Diện tích đã thu hồi để thực hiện các dự án trên địa bàn là 2.32 ha với 108 thửa.

Diện tích còn lại do UBND xã, thôn có hợp đồng đã ký là 10,60 ha, tổng số thửa là 451 thửa.

5. Công tác Giao thông- Thủy lợi – Môi trường

5.1. Giao thông thủy lợi

- Giao thông.

Về giao thông nông thôn UBND xã thường xuyên duy tu bảo dưỡng, lắp đặt biển báo, gờ giảm tốc các điểm giao nhau, thường xuyên cắt cỏ, dẹp hành lang ATGT đảm bảo thông thoáng sạch sẽ.

Hiện nay UBND xã phối hợp với nhà thầu triển khai giải phóng mặt bằng xây dựng tuyến đường từ công nhà bà Cài đến đầu cầu soi Thanh Vòng.

- Về mương máng nội đồng.

Toàn xã có hơn 10 km kênh mương các loại, trong nhiều năm qua UBND cùng các thôn đã cứng hóa đạt 100% các tuyến mương chính, do nhiều năm sử dụng một số đoạn mương đã xuống cấp, đối với 2 thôn Hoàng Lại và Tam hợp cơ bản vẫn đang sử dụng tốt, đội thủy nông và nhân dân 2 thôn đã tích cực nạo vét kênh mương đảm bảo tốt cho nhân dân sản xuất.

Năm 2023 UBND xã đã đầu xây dựng 2 tuyến kênh dẫn nước thuộc thôn Thanh Vòng và Đồng Điểm với tổng kinh phí gần 1,5 tỷ đồng, và 5 thôn làng Thanh Vân đã khắc phục sửa chữa 200m mương xương cá dẫn về khu soi để phục vụ sản xuất, đồng thời huyện đang đầu tư xây dựng tuyến kênh từ nhà bà Cài về đầu cầu soi, do vậy sẽ đảm bảo việc cung cấp nước cho nhân dân sản xuất.

UBND xã xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu nạo vét kênh mương. Các thôn triển khai kế hoạch tuy nhiên chưa đáp ứng được yêu cầu, vẫn còn tình trạng nhiều

hệ thống mương máng nội đồng bị ách tắc dòng chảy, do hệ thống mương máng dài nhất là những tuyến mương xương cá nhỏ nhân dân không nạo vét và cắt cỏ dẫn đến việc đã xây dựng từ lâu nay xuống cấp cần được suy tu sửa chữa.

5.2. Môi trường

Thực hiện NQ của HĐND tỉnh Bắc Giang về thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường. Căn cứ Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa. về việc thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường. Đến nay 7/7 thôn đã triển khai và thống nhất mức thu theo quy định, Phí vệ sinh môi trường thu 263.214.000 đồng đạt 100% các hộ có mặt tại địa phương = 99,6% so với phương án; vượt 4,6% so nhiệm vụ trong tâm huyện giao.

UBND xã hợp đồng với đơn vị thu gom xử lý rác thải đảm bảo đúng quy định, không để tồn lưu rác thải tại các bãi tập kết, công tác thu gom xử lý rác thải đã đi vào nề nếp, được huyện đánh giá cao.

Phối hợp với Hội LHPN triển khai đề án 1553 về phân loại xử lý rác thải, ký cam kết tới 100% hộ dân trên địa bàn xã qua đó nâng cáo ý thức người dân trong công tác bảo vệ môi trường trong sạch.

Chỉ đạo các thôn đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, chủ nhật xanh tuyên truyền vận động nhân dân vệ sinh môi trường các tuyến đường liên thôn, xã. Đồng thời tuyên truyền nhân dân nâng cáo ý thức trong công tác vệ sinh môi trường.

Các tuyến đường liên xã, liên thôn, được cắt cỏ hành lang gọn gàng sạch sẽ, trồng bổ xung cây xanh tuyến đường Đồng Diêm và Thanh Vòng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Văn hoá- Thể dục thể thao

1. Văn hoá- Thể dục thể thao

Công tác tuyên truyền đã thực hiện thường xuyên, kịp thời và tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước. Tuyên truyền quyết định 74/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2013 của UBND tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 19/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang bổ sung, chỉnh sửa một số điều của Quyết định số 74/2013 về việc ban hành quy định “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tuyên truyền các nội dung về xây dựng 02 thôn nông thôn mới kiểu mẫu, duy trì các tiêu chí về xây dựng xã NTM nâng cao; Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, trong năm tiếp âm được 3000 lượt, 1500 tin, 500 bài.

Trang trí khánh tiết treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, được 15 lượt nhân dịp các ngày lễ, ngày tết, số băng zôn: 550 cái, palo 24 cái.

Tổ chức bình xét gia đình văn hóa năm 2023 đạt 1222/1284 hộ gia đình = 95,17 %. Số gia đình văn hóa tiêu biểu cấp xã: 210 hộ. Hộ gia đình văn hóa đề nghị Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa khen thưởng gồm 02 hộ (Hộ bà Nguyễn Thị Chung, thôn Thanh Lay; Hộ bà Nguyễn Thị Dung, thôn Tam Hợp)

UBND huyện công nhận: 07/07 thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa năm 2023, Khu dân cư văn hóa 05 năm liên tục thôn Tam Hợp, khu dân cư xuất sắc năm 2023

thôn Thanh Phác; Khu dân cư văn hóa 09 năm liên tục thôn Thanh Lay khu dân cư “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” cho 04 thôn: Thanh Bình, Tam Hợp, Hoàng Lại, Thanh Phác.

2. Chính sách xã hội

a. Công tác Người có công

Hiện nay các đối tượng chính sách thương binh, liệt sỹ người nhiễm chất độc hóa học gia đình liệt sỹ = 71 đối tượng.

Lập danh sách người có công nhận quà tết Nguyên Đán năm 2023 như sau:

Quà Chủ tịch nước 71 xuất = 21.900.000đ, Chủ tịch Tỉnh 71 xuất = 56.800.000đ, quà Chủ tịch Huyện 02 xuất = 1.000.000đ.

Quà 27/7/2023: Tổng số xuất quà tặng Người có công nhân kỉ niệm niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ là 152 xuất với tổng số tiền là 81.100.000 đồng.

Chi trả tiền thờ cúng liệt sỹ cho 36 gia đình là thân nhân của liệt sỹ năm 2023 với tổng số tiền 54.000.000 đồng và thanh quyết toán đúng thời gian quy định.

Năm 2023 tiếp nhận và giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng được đảm bảo theo quy định như: Chế độ mai táng phí cho đối tượng Người có công 18 hồ sơ. Tổ chức các đối tượng chính đi nghỉ dưỡng tại tỉnh được 11 đối tượng, trong đó điều dưỡng tại nhà công tác đưa đón các đối tượng đảm bảo.

Năm 2023 đã tổ chức thăm hỏi các đối tượng thương binh và người nhiễm chất độc da cam, gia đình liệt sỹ nhân dịp tết Nguyên Đán và kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ là 10 đối tượng = 2.000.000 đ.

b. Công tác Bảo trợ xã hội

Tổng số đối tượng BTXH đang quản lý là 236 đối tượng. Trong năm 2023 báo tăng và làm hồ sơ hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng cho 20 đối tượng BTXH, báo giảm 09 đối tượng BTXH.

c. Công tác giảm nghèo

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2023: Các thôn đã tổ chức rà soát chấm điểm theo đúng quy định, tổ chức họp công khai và lập danh sách các hộ nghèo, cận nghèo về UBND xã.

Kết quả rà soát hộ nghèo là $16/1284 = 1.25\%$; hộ cận nghèo $45/1284 = 3.50\%$ (thấp hơn mức bình quân huyện giao); hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình là $1156/1284$ hộ = 90.03% .

g. Công tác quản lý nghĩa trang

Trong năm phối hợp với Đoàn thanh niên và trường THCS tổ chức 04 buổi cho thanh niên và học sinh dọn dẹp vệ sinh khu nghĩa trang sạch sẽ, tô bia mộ, tu sửa nghĩa trang. Tổ chức thấp nền tri ân, viếng nghĩa trang nhân dịp kỷ niệm 76 ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2023.

h. Công tác BHYT, BHXH.

Đảm bảo chế độ BHXH và làm thẻ BHYT cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã đúng quy định, kịp thời. Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã được tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách BHYT, rà soát lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho người dân hiện đang thường trú trên 16 xã ATK II gửi

Bảo hiểm xã hội theo quy định. Vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2023 là 172/172 người đạt 100% so với kế hoạch, vượt chỉ tiêu huyện giao.

3. Y tế-Dân số

Tổ chức khám bệnh được 3340 lượt người, đạt 139% kế hoạch, trong đó khám BHYT là 2363 lượt; khám đông y kết hợp y học hiện đại là 977 lượt người đạt 30%, vượt 3 % so với kế hoạch, điều trị đông y 460, khám trẻ em 395 lượt, siêu âm chẩn đoán là 205 lượt. Trong khám và điều trị bệnh không xảy ra tai biến, đảm bảo an toàn đúng bệnh, đúng thuốc.

Đảm bảo thuốc cấp cứu và thuốc thông thường cho nhân dân, bảo đảm thuốc BHYT theo quy định của TTYT. Công tác an toàn thực phẩm; Trong năm không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Tiêm chủng mở rộng: tiêm đúng, đủ cho 90 cháu trong độ tuổi đạt 100% so với kế hoạch. Tổ chức khám sàng lọc cho 2000 đối tượng từ 40 tuổi trở lên và các cụ cao tuổi về huyết áp, tiểu đường, tư vấn sức khỏe và điều trị bệnh. Khám sàng lọc bệnh lao và phổi cho 200 em học sinh. Tổ chức uống vi ta mim A cho 625 trẻ.

Tổ chức hội nghị điểm tuyên truyền ngày Quốc tế trẻ em gái 11/11/2023

Dân số toàn xã 6090 người. Tỷ suất sinh 14,8‰ tăng 1,57‰ so cùng kỳ 2022, tăng 0,07‰ so kế hoạch năm 2023, Tỷ lệ sinh lần 3 trở lên 13,33% tăng 1,13% so cùng kỳ năm 2022. Đạt chỉ tiêu năm 2023. Tỷ lệ phát triển dân số = 10,68% giảm 0,04% so với kế hoạch năm.

4. Công tác giáo dục

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, Phòng giáo dục và Đào tạo huyện. Đảng ủy, UBND xã và các trường trên địa bàn đã nghiêm túc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo, nhằm đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra.

Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2022 - 2023, kiểm điểm, đánh giá những kết quả đã đạt được, làm rõ những hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục tồn tại hạn chế công tác giáo dục của 3 nhà trường xã Thanh Vân năm học 2022- 2023; yêu cầu Ban giám hiệu 3 trường tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở bám sát chỉ đạo của cơ quan chuyên môn Phòng giáo dục và đào tạo huyện, Nâng cao chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh, động viên khen thưởng kịp thời cho thầy cô, học sinh có thành tích cao trong dạy và học.

UBND xã đã tập trung đầu tư xây dựng kiên cố hóa trường lớp học, duy trì các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia, tỷ lệ phòng học kiên cố hóa toàn xã đạt 100%, các trường giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 2.

***Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm học**

Năm học 2022–2023, Trường THCS xếp thứ 10/26 trường đạt danh hiệu Tiên tiến xuất sắc. Trường Tiểu học xếp thứ 1/34 trường, trong năm học nhà trường được UBND Tỉnh tặng cờ thi đua. Trường Mầm non trường xếp thứ 3/31 trong năm học được đánh giá nhà trường tiên tiến xuất sắc, xã xếp thứ 3/26 xã, thị trấn;

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác an ninh trật tự

Về hình sự: Phối hợp phòng CSHS Công an tỉnh Thái Nguyên khám xét nhà ở Nguyễn Văn Kế Tại thôn Hoàng Lại có hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Về kinh tế: không xảy ra vụ việc nào.

Về ma túy: phối hợp đội điều tra ma túy bắt 01 đối tượng tạm trú trên địa bàn thôn Tam Hợp về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Phối hợp Phòng PC04 Công an tỉnh khám xét tại hộ gia đình Nguyễn Văn Trung SN 1980 ở Cầu Hương, Thanh Phác về hành vi mua bán trái phép chất ma túy.

Vụ việc khác: Bắt làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản tại điểm thuộc thôn Đồng Điểm hiện đang hoàn thiện hồ sơ xử lý. Làm rõ 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản xảy ra tại thôn Thanh Bình hiện đang hoàn thiện hồ sơ xử lý. Tiếp nhận 01 đơn liên quan đến hành vi có dấu hiệu xâm hại sức khỏe người khác thôn Thanh Lay hiện đang xử lý chờ kết luận.

Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền người dân tham gia công tác phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản và lừa đảo trên mạng xã hội bằng hình thức loa tuyên truyền và trang zalo của Công an và caozns bộ nhân dân xã Thanh Vân được 20 bài với nhiều nội dung. Phối hợp đoàn Thanh Niên, Tư Pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại trường THCS =2 buổi về nội dung bạo lực học đường và an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy = 600 học sinh, thầy cô giao tham gia. Phối hợp đoàn Thanh Niên, Tư Pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại trường Tiểu học =1 buổi về nội dung phòng chống đuối nước ở trẻ em = 500 học sinh, thầy cô giao tham gia.

An toàn giao thông: Xảy ra 04 vụ va chạm giao thông giữa xe máy và xe máy cả 4 vụ trên đều xảy ra trên Quốc lộ 37 thuộc thôn Tam Hợp và Thanh Phác, không có thiệt hại về người.

Quản lý hành chính: Tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai Đề án số 06/CP ngày 06/01/2022 về chuyển đổi số, tham mưu công tác tuyên truyền hướng dẫn đối với các tổ Đề án 06 tại các thôn. Phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện việc chuyển đổi số và thực hiện dịch vụ công trên phần mềm dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp đội QLHC cấp thẻ CCCD = 100% Công dân từ đủ 14 tuổi trở lên làm cccd, Phối hợp các ngành đoàn thể, ban quản lý thôn thực hiện hướng dẫn công tác đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 và mức 2 đạt 100 % số công dân từ đủ 14 tuổi. Rà soát các trường hợp chưa cấp CCCD và làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư. Thường xuyên kiểm tra cư trú đối với các cơ sở cho thuê trọ trên địa bàn. Phối hợp đội QLHC Công an huyện tổ chức tập huấn cho các chủ sở hữu cho thuê trọ về khai báo trên phần mềm quản lý dịch vụ công đối với công tác khai báo tạm trú, thường trú, thực hiện hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện, Công an xã đã tham mưu Chủ tịch UBND xã cho 02 cơ sở karaoke cam kết dừng hoạt động khi chưa đủ yêu cầu về công tác PCCC. Phối hợp đội PCCC Công an huyện tập huấn, tuyên truyền 01 buổi tại xã =150 đại biểu tham dự là các ngành, đoàn thể, các, thành viên hộ gia đình tham gia. Phối hợp ban quản lý 7/7 thôn tuyên truyền vận động người dân trang bị bình chữa cháy với hơn 100 người tham gia. Kiểm tra các hộ kinh doanh kết hợp nhà ở trên địa bàn = 80 hộ.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ: Tổ chức 01 hội nghị toàn dân tham gia bảo vệ ANTTQ với thiểu thành phần tham gia hội nghị mục đích tuyên truyền vận động bà con nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm bảo vệ ANTT trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động của 12 mô hình tổ tự quản ANTT trên địa bàn xã, Phối hợp lực lượng CCB thực hiện 15 buổi tuần tra đảm bảo ANTT và đặc biệt trong các ngày lễ lớn như tết Nguyên đán, 30/4, 1/5, 02/09. Phối hợp lực lượng CCB thực hiện tốt Đề án số 01 Nâng cao chất lượng hiệu quả vai trò của lực lượng CCB.

Công tác thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng: Trên địa bàn xã hiện tại đang quản lý giáo dục 03 trường hợp chấp hành án hình sự tại cộng đồng trong đó: Án treo =02 đối tượng. Án CTKGG = 01 đối tượng

Quản lý cảm hóa giáo dục 10 trường hợp là người trong diện tái hòa nhập cộng đồng.

Công tác Phòng cháy, chữa cháy: Đảng ủy xã đã ban hành nghị quyết về công tác phòng cháy, chữa cháy. Trong năm 2023 Công an xã phối hợp với Công an huyện tổ chức diễn tập phương án Phòng cháy, chữa cháy cho tổ liên gia thôn Đồng Diêm, tổ chức tập huấn PCCC cho 07/07 thôn tại nhà văn hóa, 01 nhà trường THCS với tổng số người 950 người. Tham mưu cho cán bộ, công chức, cán bộ thôn mua bình PCCC tổng số 70 bình, tổ chức kiểm tra 100 hộ sản xuất kinh doanh kết hợp với nhà ở về công tác PCCC.

2. Công tác Quân sự địa phương

Tham gia tập huấn CTV, CHT, PCHT và cử 05 đồng chí cán bộ Dân quân tham gia tập huấn năm 2023 đạt 100% kế hoạch chỉ tiêu giao. Tổ chức giao tân binh nhập ngũ là 10 công dân (01 công dân thực hiện nghĩa vụ công an, 09 công dân nhập ngũ quân sự).

Đăng ký tuổi 17 năm 2023 (Sn 2006) sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 cho 52/55 đạt 94,5%. Tổ chức Lễ ra mắt và huấn luyện Chiến sỹ dân quân theo đúng kế hoạch đạt 100% kế hoạch. Tổ chức bắn đạn thật cho lực lượng Dân quân năm 2023 đạt yêu cầu, con người và phương tiện kỹ thuật đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tổ chức xây dựng các kế hoạch tác chiến theo chỉ đạo của cấp trên hoàn thành 100% kế hoạch. Tổ chức phúc tra quân nhân dự bị và giao cho đơn vị huấn luyện DBĐV là 09 đồng chí, đạt 100% kế hoạch trên giao. Rà soát lập danh sách và khám sức khỏe nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo sự chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức rà soát và sơ tuyển nam thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 = 62/62 thanh niên đạt 100% kế hoạch.

3. Công tác Tư pháp- Hộ tịch

Trong năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo ngành tư pháp làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Các văn bản tuyên truyền bao gồm: Luật ATGT và nghị định 36 về cấm sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ, Luật DQTV sửa đổi, Luật Phòng chống bạo lực học đường.

Kết quả: Phối hợp tổ chức 05 hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp tổ chức hội thi tìm hiểu về pháp luật với trên 700 lượt người tham dự.

Đăng ký khai sinh 78 trường hợp, trong đó nam 37, nữ 41, đăng kí khai sinh lại 29. Đăng ký kết hôn 38 đôi. Đăng ký khai tử 34 trường hợp, nam 22, nữ 12, thay đổi cải chính bổ sung hộ tịch 03. Xác nhận tình trạng hôn nhân 28. Cấp bản sao từ sổ gốc 160, chứng thực bản sao 751, chứng thực hợp đồng 134, chứng thực chữ ký 57, CT bản sao điện tử 115 bản.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại-tố cáo

Trong năm 2023 UBND xã đã tiếp nhận và xử lý tổng số đơn thư là 19 đơn, trong đó đơn tiếp nhận trong kỳ là 19 đơn, đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang là 0 đơn, giảm 08 đơn so với cùng kỳ. Kết quả giải quyết: đã giải quyết xong 19 đơn.

5. Công tác Cải cách hành chính và xây dựng chính quyền.

Về xây dựng chính quyền thân thiện: UBND xã đã tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện xây dựng chính quyền thân thiện theo quy định của Bộ tiêu chí, thực hiện công khai thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, bố trí cán bộ đoàn viên hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chúc mừng, động viên như tổ chức trao giấy chứng nhận kết hôn, trao giấy khai sinh, thẻ BHYT; trong năm 2023 tổ chức thăm hỏi phúng viếng 29 trường hợp; thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân khi đến thực hiện giao dịch tại bộ phận một cửa. Kết quả trong năm được Tổ thẩm định huyện đánh giá đạt 1 sao đề nghị Ban chỉ đạo Tỉnh công nhận.

UBND xã thực hiện các quy định về thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, chỉ đạo các công chức chuyên môn nghiêm túc công khai các nội dung theo quy định, thực hiện nhập dữ liệu trên phần mềm quy chế dân chủ của Tỉnh. Trong năm UBND xã tổ chức 04 cuộc tiếp xúc đối thoại với nhân dân với 21 ý kiến phản ánh, kiến nghị. UBND xã đã phân công chuyên môn trả lời nhân dân xong theo quy định.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc, trong năm 2023 không có vụ việc nào liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

Năm 2023 đã tiếp nhận 1599 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 1591, trực tiếp, dịch vụ bưu chính 08; hồ sơ đã giải quyết 1592, đang giải quyết là 07 (quá hạn 03). Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc của UBND xã đang thực hiện hiệu quả, việc gửi và nhận văn bản qua đường thư điện tử đã đi vào nề nếp. Hệ thống chữ ký số được áp dụng 100% đối với các văn bản đi của cơ quan ban hành.

Tiếp tục duy trì, cải tiến áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và được Trường ban chỉ đạo ISO tỉnh Bắc Giang quyết định công nhận tại Quyết định số 407/QĐ-BCĐ ngày 29/10/2019 của Ban Chỉ đạo ISO tỉnh Bắc Giang.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo ổn định cuộc sống của người dân, nhất là hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình có công với cách mạng.

Tổ chức giao tân binh nhập ngũ về BCHQS huyện đảm bảo 100% chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên đạt kết quả tốt, tinh thần trách nhiệm của cán bộ được nâng cao. Tỷ lệ người dân hồ sơ nộp trực tuyến qua cổng dịch vụ công đạt chỉ tiêu, tỉ lệ số hóa hồ sơ đảm bảo kế hoạch.

Công tác tài chính, thuế được duy trì, thực hiện tốt. Đảm bảo ngân sách chi thường xuyên, chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, cán bộ thôn.

Người dân tham BHXH đạt so với kế hoạch.

Kinh tế từng bước phát triển, đời sống của nhân dân ngày một nâng cao. Tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa vượt chỉ tiêu huyện giao. Điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo theo đúng hướng dẫn của huyện; số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo thấp hơn chỉ tiêu huyện giao.

Công tác xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Với sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của Đảng ủy, UBND xã và sự vào cuộc tích cực của các ngành, đoàn thể và các thôn. Trong năm 2023 xã Thanh Vân đã có 02 thôn được công nhận thôn NTM kiểu mẫu, nâng tổng số thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 7/7 thôn bằng 100% thôn NTM kiểu mẫu. Bộ mặt kinh tế nông thôn đã từng bước được thay đổi và phát triển.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Về sản xuất nông nghiệp chưa có các mô hình sản xuất theo chuỗi liên kết, chủ yếu là thâm canh cây lúa, ngô cây rau màu thông thường. Không gia tăng và phát triển được đàn trâu bò, đàn lợn, gia cầm trên địa bàn.

Việc cấp đổi GCN QSD đất do các hộ dân phải đi trích lục, trích đo thửa đất, phải mất kinh phí trích đo nên gặp nhiều khó khăn, kết quả thấp, chỉ có các hộ có nhu cầu đăng ký biến động cho tặng, chuyển đổi, chuyển nhượng thì mới thực hiện cấp đổi nên tỷ lệ cấp đổi đạt thấp.

Việc trao GCN QSD đất do cấp đổi gặp nhiều khó khăn do nhận thức của nhân dân là việc bồi thường đất Cụm công nghiệp theo diện tích trong giấy chứng nhận QSD đất nên không muốn đổi, muốn giữ lại sổ cũ để đối chiếu.

Công tác giải tỏa hành lang ATGT đã được thực hiện. Tuy nhiên tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT tại các khu vực công trường học vẫn xảy ra.

Vẫn tồn tại hồ sơ chậm muợn trên phần mềm một cửa do công chức chuyên môn tích trả muợn.

Công tác giải phóng mặt bằng để làm đường giao thông từ cổng bà Cài về Cầu Soi vẫn còn chậm, một số hộ chưa đồng thuận, một số cán bộ xã, thôn vẫn chưa tích cực.

Một bộ phận nhỏ người dân ý thức về bảo vệ môi trường chưa cao nên việc xả rác thải bừa bãi vẫn xảy ra; một số địa điểm vẫn chưa xử lí kịp thời để xảy ra tình trạng tồn lưu rác thải.

Phần II

MỤC TIÊU VÀ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển kinh tế bền vững, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển, chú trọng công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị 19 của Tỉnh ủy và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý nhà nước; thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện tốt phòng chống tham nhũng.

2. Mục tiêu cụ thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu cây trồng, chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng đúng thời vụ, đảm bảo diện tích và năng suất, trong đó mục tiêu cụ thể:

1. Về sản xuất nông nghiệp: Diện tích cây lúa cả năm 350 ha, năng suất 56 tạ/ha; Cây ngô 20 ha, năng suất 44 tạ/ha; Cây lạc 12 ha, năng suất đạt 20 tạ/ha; Khoai tây 10 ha, năng suất 120 tạ/ha; Đậu đỗ 10 ha, năng suất 19 tạ/ha; khoai lang 10 ha, năng suất 120 tạ/ha; Rau các loại 30 ha. Sản lượng lương thực có hạt 2048 tấn, trong đó: sản lượng lúa 1960 tấn, sản lượng ngô đạt 88 tấn. Tăng cường công tác tiêm phòng, vệ sinh phòng dịch, duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

Chăn nuôi: đàn trâu, bò, ngựa 600 con; đàn lợn 1000 con; đàn gia cầm 10.000 con, nuôi trồng thủy sản là 8 ha.

2. Các khoản thu tại xã đạt chỉ tiêu huyện giao.

3. Thu phí vệ sinh môi trường đạt từ 95% trở lên (theo chỉ tiêu huyện giao).

4. Tuyên truyền công tác lập hồ sơ cấp đổi, cấp lần đầu giấy chứng nhận QSD đất. Kế hoạch cấp lần đầu là 01, cấp đổi 50 giấy.

Rà soát đất 5% theo chỉ thị số 09-CT/TU và ký hợp đồng giao thầu đất 5% đến các hộ dân nhận thầu trên địa bàn 7 thôn xã Thanh Vân, số không giao thầu được sẽ giao cho trưởng thôn quản lý.

5. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đường giao thông từ công bà Cài đi Cầu soi.

6. Mức giảm tỷ lệ sinh là 0,17‰, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 10.9%. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 15%.

7. Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định hướng dẫn của cấp trên;

8. Số hộ đạt gia đình văn hoá trên 95%, 7/7 thôn đạt văn hóa cấp huyện. Tỷ lệ được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%.

9. Lập danh sách người dân tham gia BHYT theo Nghị định 75/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện chính sách BHYT cho các xã ATK II. BHXH đạt kế hoạch giao.

10. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, hoàn thành tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

11. Làm tốt công tác khám tuyển, hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100% theo kế hoạch huyện giao năm 2024, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024 và các nhiệm vụ khác hoàn thành kế hoạch.

12. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của công tác cải cách hành chính, duy trì các tiêu chí về xây dựng chính quyền thân thiện năm 2024, thực hiện tốt các quy định của Luật dân chủ ở cơ sở. Tổ chức tốt việc tiếp dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư, không để xảy ra hiện tượng khiếu kiện đông người, kéo dài và khiếu kiện vượt cấp.

13. Có 100% các ban ngành, đoàn thể và thôn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có ngành, đơn vị nào hoàn thành nhiệm vụ ở mức trung bình trở xuống.

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tiếp tục đổi mới phương pháp điều hành, tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc; Sơ, tổng kết rút kinh nghiệm. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trong đó, tập trung nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là cán bộ, công chức trực tiếp tiếp xúc với nhân dân. Tăng cường đi sâu, đi sát cơ sở trong thực hiện mọi nhiệm vụ, lắng nghe nắm bắt tình hình trong nhân dân, tập trung ưu tiên các cơ sở còn yếu.

Duy trì chế độ hoạt động, làm việc của UBND nên nếp hiệu quả. Tuyên truyền vận động nhân dân hăng hái lao động sản xuất, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước.

Các ngành, các thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch của UBND xã, tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành mọi kế hoạch đề ra.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Cuối năm tổ chức bình xét thi đua khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, phê bình và xử lý kịp thời những cá nhân, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ.

UBND xã xây dựng giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng

Tập trung các biện pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển. Thu hút phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, may mặc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

Tăng cường quản lý công tác đầu tư xây dựng cơ bản ở cơ sở, quản lý chặt chẽ các công trình mới xây dựng để đảm bảo không phát sinh nợ đọng mới.

2. Phát triển nông nghiệp, nông thôn

Tăng cường quản lý đất công ích; Mở rộng diện tích lúa chất lượng, tổng kết nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả ra diện rộng. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa, chăn nuôi theo hướng trang trại.

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường nông thôn, phát triển hệ thống dịch vụ khuyến nông, thú y, bảo vệ thực vật, cung ứng vật tư, tiêu thụ sản phẩm.

3. Tập trung khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách trên địa bàn

Thực hiện triệt để tiết kiệm chi (*chi thường xuyên*), hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán, kiểm soát chặt chẽ, thực hiện công khai, minh bạch các khoản chi. Rà soát các nguồn thu, tập trung khai thác những lĩnh vực có khả năng tăng thu; Tổ chức rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế của các cá nhân trên địa bàn. Phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu tại xã.

4. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, đất đai, giao thông thủy lợi và phòng chống lụt bão.

Tăng cường kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về quản lý sử dụng đất đai, xử lý các điểm tồn dư chất thải gây ô nhiễm môi trường.

Tổ chức phổ biến, quán triệt pháp luật mới về đất đai. Đẩy nhanh, hoàn tất công tác cấp giấy CNQSD đất lần đầu, cấp đổi cho các tổ chức, cá nhân. Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào kế hoạch, quy hoạch của các ngành, lĩnh vực, chương trình, dự án đầu tư. Tăng cường quản lý đất đai theo chỉ thị 19 của Tỉnh ủy.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn khi bão, lụt xảy ra, tu bổ các tuyến kênh mương nội đồng.

5. Phát triển giáo dục, bảo đảm an sinh xã hội và các lĩnh vực khác

Tiếp tục huy động các nguồn đầu tư xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất trường, lớp học, trang thiết bị, các điều kiện phục vụ giảng dạy, học tập của thầy và trò; nâng cao chất lượng dạy và học.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt chính sách dân số KHHGD, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm sinh và ngăn ngừa mất cân bằng giới tính.

Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chính sách trợ giúp xã hội.

Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, tuyên truyền. Thực hiện có hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Thực hiện chiến lược phát triển thể dục thể thao và đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao.

6. Đảm bảo quốc phòng- an ninh

Thực hiện tốt các văn bản của các cấp về chiến lược bảo vệ Tổ quốc, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới, phối hợp chặt chẽ giữa công an, quân sự giữ gìn an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường thực hiện công tác phòng chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm hình sự và các tệ nạn xã hội, giải quyết các tụ điểm về ma túy, cờ bạc; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội, tham gia kiểm chế sự gia tăng tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, góp phần ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Làm tốt công tác tuyển quân, huấn luyện dân quân, phúc tra, giao sĩ quan, hạ sĩ quan, binh sĩ dự bị động viên theo chỉ tiêu trên giao và các nhiệm vụ quốc phòng tại địa phương;

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục và hồ sơ hành chính, tạo thuận lợi cho nhân dân. Thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông với huyện, tỉnh.

Nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, coi đây là yếu tố có ý nghĩa quyết định.

Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên và nhân dân để nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng, tập trung vào các biện pháp phòng ngừa. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của bộ máy Nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật những trường hợp vi phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Thanh Vân ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND xã;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Thế Tuyên